26. Quid recenseam nutriendi molestias, instituendi^g et copulandi? Felicius sunt istæ miseræ. Habet mater hæredes, sed auget dolores. Nam de adversis non oportet dicere, ne sanctissimorum parentum animi contremiscant. Vide, mi soror, quam grave sit pati, quod non oportet audiri. Et hæc in præsentem sæculo. Venient autem dies, quando dicant: *Beatæ steriles, et ventres qui non genuerunt (Luc. xxiii, 29)*. Filia enim hujus sæculi generantur, et generant: ^h filia autem regni abstinet a voluptate viri, et a voluptate carnis; ut sit sancta corpore et spiritu.

27. Quid ergo famulatus graves et addicta viri servitia replicem feminarum, quas ante jussit Deus servire quam servos (*Gen. iii, 16*)? Quæ eo prosequor, ut indulgentius obsequantur; quibus hoc si probæ, merces est charitatis: si improbæ, pœna delicti.

28. Hinc (*Cf. S. Aug. lib. iv, de Doctr. Christ. cap. 21*) illa nascuntur incentiva vitiorum, ut quæsitis coloribus ora depingant, dum viris displicere formidant, et de adulterio vultus meditantur adulterium castitatis. Quanta hic amentia, effugiam mutare naturæ, picturam quærere; et dum verenturⁱ maritale judicium, prodere suum! Prior enim de se pronuntiat, quæ cupit mutare quod nata est. Ita dum aliis studet placere, prius sibi ipsa displicet. Quem^d judicem, mulier, veriozem requirimus deformitatis tuæ, quam te ipsam, quæ videri times! Si pulchra es, quid absconderis? Si deformis, cur te formosam

^f Nonnulli mss., *secundosa mulier nobilis partu*.

^g Ita edit. cum parte mss.; at alia pars haud multo minor, et copulandi filiam. Sunt istæ miseræ. Non satis apte.

^h Rom. edit., *filia autem... a voluntate viri, et a voluntate carnis*, etc. Vet. et mss. satis inter se consentiunt, nisi quod horum non pauci præ se ferunt, *filia autem regni abstinet*, etc.; quidam etiam pro *filia*, legunt *fili*, utque loci totius constructionem restituant, ita concludunt, *ut sit quod Joannes dicit: Qui non ex voluptate viri, neque ex voluptate carnis, sed ex Deo nati sunt*.

ⁱ Quidam mss., *maritale judicium, perdidere suum*.

esse mentiris, nec tuæ conscientiæ, ^a nec alieni gratiam erroris habitura? Ille enim alteram diligit, tu alteri vis placere. Et irasceri si amet aliam, qui adulterare in te docetur? Mala magistra es injuriæ tuæ. Lenocinari enim refugit, etiam quæ passa leonem est; ac licet vilis mulier, non alteri tamen, sed sibi peccat: tolerabilioraque propemodum in ^b altero crimina sunt; ibi enim pudicitia, hic natura adolteratur.

29. Jam quanto pretio opus est, ne etiam pulchra displiceat! Hinc pretiosa collo dependent monilia, inde per humum vestis trahitur aurata. Emitur igitur hæc species, an habetur? Quid, quod ^c etiam ad odorem variæ adhibentur illecebræ! **154** Gemmis onerantur aures, oculis color alter infunditur. Quid ibi remanet suum, ubi tam multa mutantur? Sensus ^B suos amittit mulier, et vivere posse se credit?